کچھ عرصہ گزرا چنگیز خان نے مسلح افواج تیار کر کے اپنے بعض جیالوں کو مختلف اطراف میں بادشاہوں اور ممالک کو روانہ کیا۔ جیسے (Juji Khan) جو جی خان کو سارے (Sary) کی سرحد پر اور کریم (Qarim) کو دشت کف چک (Dasht Qafchak) کی طرف۔ اس کے نتیجے میں بعض حکمران مسلمان

مکرم عطاء النور صاحب

تاریخ کا ایک فاتح جرنیل

برصغیر کا فاتح - محمد بن قاسم

(75ھ تا 98ھ بمطابق 695ء تا 715ء)

دہلی کی فتح کے بعد اسلامی لشکر جھنڈے لہراتا ہوا شہر پر شہر فتح کرتا ہوا ملتان پہنچا۔ ملتان میں اسلامی لشکر کا مقابلہ راجہ داہر کے چچا زاد بھائی کی فوج سے ہوا لیکن بالآخر راجہ بھی قلعہ چھوڑ کر بھاگ گیا۔ ملتان ان دنوں بدھ مت کا مرکز تھا۔

یہ مسجد برصغیر ہندوپاک کی پہلی مسجد تھی۔ یہ شہر جو کبھی ملتان کا ہم پلہ تھا۔ 964ء میں دریائے سندھ کا رخ بدلنے سے برباد ہو گیا۔ یہاں لال شہباز قلندر (سہون) کے ہم عصر شکر گنج شاہ کا مزار اور محمد بن قاسم کی تعمیر کردہ مسجد کے آثار آج بھی باقی ہیں۔ ایک اور مسجد، جس کو عالمگیری مسجد کہتے ہیں اس کے آثار بھی موجود ہیں۔

95ھ بمطابق 714ء کو حجاج بن یوسف کے انتقال کے بعد ولید بن عبدالملک خلیفہ بنا اس کے بعد سلیمان بن عبدالملک خلیفہ بنا تو اس نے محمد بن قاسم کو معزول کر دیا اور یزید بن ابی کبشہ کو سندھ کا عامل مقرر کیا عراق کے والی صالح بن عبدالرحمن کے بھائی آدم خارجی کو چونکہ حجاج نے قتل کر دیا تھا اس لئے اس کا انتقام لینے کے لئے محمد بن قاسم کو زنجیروں میں جکڑ کر واسط (عراق) بھیج دیا اور جیل میں قید کر دیا۔

جو بعد میں ریویو آف ریلیجنز کے اپریل 1992ء کے شمارہ کی زینت بنا۔

کہ یہ کام سمندری ڈاکوؤں کا ہے میں اس معاملے میں بے بس ہوں۔ تاریخ میں آتا ہے کہ ان گرفتار شدگان میں سے ایک عورت نے حجاج کو اطلاع کی تھی اور لکھا تھا کہ ہم مظلوموں کی مدد کرو۔ چنانچہ یکم تا 10 رمضان المبارک 93ھ بمطابق 712ء میں لشکر اسلام کا سندھ کے حکمران راجہ داہر کی فوجوں کے درمیان اروڑ کے مقام پر مقابلہ ہوا۔ محمد بن قاسم کی عمر اس وقت صرف 17 سال تھی۔ راجہ داہر کے پاس 60 ہزار سپاہی اور ایک سو جنگی تھپی تھے۔ جبکہ محمد بن قاسم کے پاس 12 ہزار عرب سپاہی اور 3 ہزار سندھی سپاہی تھے۔